
Verbale di deliberazione N. 81
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo inerente la "Realizzazione 
nuovo impianto illuminotecnico zone Gavada e Miramonti in 
C.C. Sagron Mis" e contestuale affidamento dei lavori.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì venticinque del mese di ottobre, alle ore 08.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: approvazione progetto esecutivo inerente la “Realizzazione nuovo impianto 
illuminotecnico zone Gavada e Miramonti in C.C. Sagron Mis” e contestuale affidamento dei 
lavori. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- il decreto direttoriale dd. 10 luglio 2019 – avente ad oggetto: “Contributi efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni” -, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.173 del 25 luglio 2019, disciplina le modalità di attuazione delle misure a sostegno 
delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni 
secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34. 

-  il Comune di Sagron Mis risulta assegnatario dell’importo di euro 50.000,00 da utilizzare per gli 
interventi previsti dall’art. 30, comma 1, del Decreto direttoriale predetto, finalizzati alla 
realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile indicate in maniera sintetica nelle tabelle A) e B) di cui all’allegato; 

-  con deliberazione n. 76 dd. 09.10.2019 la Giunta comunale ha affidato all’ing. Ernesto Bignotti 
con studio in Canal San Bovo (TN) – Loc. Reveda –, la progettazione esecutiva, nonchè la 
direzione e la contabilità dei lavori di “Realizzazione nuovo impianto illuminotecnico zone 
Gavada e Miramonti in C.C. Sagron Mis.”, alle condizioni di cui al preventivo prot. nr. 2085 dd. 
07/10/2019 agli atti dell’Amministrazione. 

preso atto che in data 15.10.2019 prot. n. 2137 è stato acquisito agli atti il progetto esecutivo 
relativo alla realizzazione del nuovo impianto illuminotecnico zone Gavada e Miramonti in C.C. 
Sagron Mis a firma dell’ing. Ernesto Bignotti dal quale si evince che il costo per la realizzazione 
dell’intervento è di € 67.772,94 di cui € 35.867,07 per lavori a base d’asta, € 15.399,72 per foniture 
a base d’asta ed € 16.506,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

richiesto, a tale scopo, apposito preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori alla Ditta Impianti 
Casetta S.r.l. con sede a Bieno (TN), ditta in possesso di entrambe le categorie (OG3 e OG10) 
necessarie per la realizzazione dei lavori; 

visto il preventivo prot. n. 2208 dd. 24.10.2019 con il quale la Ditta Impianti Casetta S.r.l. con sede 
a Bieno (TN) si dichiara disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi al costo complessivo netto di 
€ 35.436,67 (lordo iva compresa € 38.980,33); 

effettuato, inoltre, con esito positivo un sondaggio sulla piattaforma di e-procurement MEPAT 
messa a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento per ricercare i prodotti necessari e come 
postati dalla ditta Luce e Design di Trento; 

visto l’ordine di acquisto n. 5000246514 dd. 22.10.2019 relativo alla fornitura di n. 18 corpi 
illuminanti completi di palo per un costo complessivo netto di € 15.399,72 (lordo iva compresa € 
16.239,83); 

valutata la congruità dei preventivi presentati in ordine alla tipologia del materiale offerto ed al 
lavoro necessario per la realizzazione dell’impianto; 

verificato che il presente provvedimento trova copertura al capitolo di spesa 10052138 artt. 1 e 0 
dell’esercizio finanziario 2019, che presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 



nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 
ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili; 

ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di n. 18 corpi illuminanti completi di palo dalla Ditta 
Luce e Design con sede a Trento nel rispetto dell’ordine n. 5000246514 dd. 22.10.2019 e di affidare 
l’incarico di realizzazione dell’impianto alla Ditta Impianti Casetta S.r.l. con sede a Bieno (Tn) alle 
condizioni di cui al preventivo prot. Nr. 2208 dd. 24.10.2019; 

 Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n.2;  

- la legge pro vinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 
in materia di contratti pubblici 2016”;  

- la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n 267;  

- il Regolamento di contabilità vigente; 

Vista deliberazione consiliare n. 31 del 20.12.2018, con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) definitivo e il bilancio di previsione 2019-2021; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 
del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo inerente la 
“Realizzazione del nuovo impianto illuminotecnico zone Gavada e Miramonti in C.C. Sagron 
Mis” che prevede un costo complessivo di € 67.772,94 di cui € 35.867,07 per lavori a base 
d’asta, € 15.399,72 per forniture a base d’asta ed € 16.506,15 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

2. Di incaricare la Ditta Impianti Casetta S.r.l. con sede a Bieno (TN) in Fraz. Casetta, n. 1/A dei 
lavori di realizzazione dell’impianto illuminotecnico al costo complessivo netto di € 35.436,67 
(lordo iva compresa € 38.980,33) come da preventivo prot. n. 2208 del 24.10.2019 agli atti 
dell’Amministrazione. 



3. Di incaricare, altresì, la ditta Luce e Design con sede a Trento in Via Vienna, n. 56 della 
fornitura di n. 18 corpi illuminanti completi di palo al costo complessivo netto di € 15.399,72 
(lordo iva compresa € 16.239,83) come da ordine di acquisto n. 5000246514 del 22.10.2019 
agli atti dell’Amministrazione. 

4. Di impegnare la spesa complessiva relativa al presente provvedimento e pari a € 67.772,94 per 
euro 64.262,89 al cap. 10052138 art. 1 cod. 2020109012 e per euro 3.510,05 al capitolo 
10052138 art. 0 cod. 2020109012 del bilancio 2019 che presenta sufficiente disponibilità; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 
- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di iniziare i lavori entro il 
giorno 31 ottobre quale termine essenziale previsto dalla normativa per l’assegnazione del 
contributo in oggetto. 

6. Di dare evidenza che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:   
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-10-25T07:36:10+0200
	GADENZ LUCA


		2019-10-25T07:52:06+0200
	ZURLO SONIA




